17. Iter cepimus Husztino et venimus Ilosvainum ad Franciscum Ilosvai, tunc ebrium et accepti non satis grate ibi notitiam habuimus cum Generoso Domino Gabriele Ilosvai ibidemque noctavimus.

18. Venimus Munkacsinum et extra Munkacs in vico post longas moras devenimus ad hospitalium Virum nobilem Andream Varsanyi Eodem noctavimus Szeregnyeini.

19. Venimus Szeregnyeino Helmecinum noctatum.

20. Ujhelyinum et ad triduum honestus Dominus Csarnatoni nos laute tractavit Ibi conduximus Virum honestum Dominum Danielem Poloni Kesmarkinum usque ut duceret.

22. Ujhelyino pedes novimus ad longam viam et noctavimus Kozmaini. Dominus Parens dedit Imperiales 7. ducatum 1 Ujhelyini.

Frater Johannes katona dedit ducatum 1. ibidem Tanczos Joannes ducatum 1. Ibidem Dominus Keczeli ducatos 5. Claudiopoli Clarissimus Episcopus florenos 10.

23. Kozmaino per multas vias propter pluvias lutum viscosum et alias incommoditates devenimus Györkeinum miserrime ibi pastorem

convenimus ebrium <ex> de eodem pago vocato et noctavimus penes diversorum in tertia domo.

24. Györkeino ad prandium cum venissemus Rozgoninum honestissimum ibi pastorem habuimus qui nos <...> sine ulla instantia invitavit <...> sine ulla salutatione, ad prandium nomen viri <Inde bene> Reverendus Dominus Michael Tallyai ibi bene tractati devenimus Somosinum ad Reverendum Dominum Michaelem Nemethi Concionatorem honestum ejusdem loci ibique noctavimus.

25. Eperjesinum intravimus sine ullo examine Germanorum, ibi prandio finito venimus noctatum Comogettimum (sic!).

26. Inde continuo eundo pransi sumus Siraini latine vocato pago amplio ubi nos deprehenderunt aliquot magnates Hungarici qui ad dietam properabant nomine proprio Milik Sigmond Divini Peter et Becski György unde post prandium itineri nos deditos (sic!) per vallem Branyicska modo tuto alias a Sicariis et praedonibus obcessam dum transiissemus penes arcem <spe> Sepes per Sepes varallya per Capitulum exceptit diversorum pagi Kolcs ubi per campum cum non observasset contra rectum (?) ad communem viam, fugati sumus ab aliquo rustico sclavo. Interea astutum quendam hominem deprehendimus sub monte in Pago Korotnek ejusdem nominis (Francisco tamen addito) qui nobis mira ni fallor falsa narravit de Hungaria ejusdem statu Transylvaniaeque. Tota haec via fuit pedestris potius propter viarum malitiā.

27. Pacifice intravimus 10. hora ante prandium Leutschoviam ubi urbis diversorum intravimus ibique commorati sumus 28., 29. pridies proximus fuit festo Resurrectionis Christi.

28. Convenimus cum pristino hospite ut nos quinque devehernet Vratislaviam usque pro talleris 12. <quorum partem dominalibus nummis igitur ita solvere tenebamus partem vero argentea moneta vel Cæsareanis grossis Vratislaviae> Leutschoviae reddidi hospiti imperiales 3.

30. Pede movimus Kesmarkinum et hic convenimus ut hospes nobis prandium et coenam pane cerevisiaque admotis det pro 3 poltris.

[1671. április]

Aprilis 7., 8., 9. Male valui nimis et incepi convalescere 9., 10. Literas scripsi Clarissimo Pataki, Generoso Domino Domino Halmagyī,

Parenti, Domino Csarnatoni et Clarissimo Episcopo. Solvimus Hosti Imperiales 15 restant imperiales 27 ita tantum ut ex debito nihil amplius tenebamus solvere.

14. Aprilis Késmarkino viam versus Vratislaviam aggressi sumus noctavimus eodem die Popradini. Eodem die equi impetum fecerunt <...> quo impeto pene in Urbem retro iverant.

15. Noctavimus in Hibe.

16. Inde ad rates nos commendati egregie per fluvium Vagum ivimus pransum Rosemberchum et noctavimus in comitatu Trincsiniensi super fluvium.

17. Inter montes tentaculum sumsimus strectemini hic falsissimus praedo est Divertorii hospes et pransi solumini.

Noctavimus in Pago Erama (sic!) vocato.

18. <per fluvium> Per Pagum Praedonibus famosum Csacsa vocatum transcendimus montes terminantes Hungariam. Ibi deprehendimus in vallo Germanos. Pransi sumus eodem die Jablonkini et noctavimus Thersenyini. Ubi prieimus die Dominico die nempe Aprilis 19.

20. Thesenyino (sic!) Vias aggressi eremiti (?) pransi sumus Oderfortini et noctavimus in pago Kvarcs (sic!) vocato.

21. Noctavimus Loskovicsini (sic!).

22. Noctavimus Brigae ubi forte illam <...> urbem et ponsporum (?) sane arcem Scholamque revidimus.

23. Venimus Vratislaviam: Ubi primum more solito examinati litteris testimonialibus exhibitis intromissi sumus et sequenti die convenimus litteras commendatitiis Generosum Dominum Ernestum et Georgium a Schemann. Ex quibus Nobilissimus Dominus Georgius <tum> nobiscum narravit omnem suam benevolentiamque premittendo.

Iisdem diebus, quibus sumus commorati Vratislaviae ad instantiam Generosi Domini Scheman nos circumtulerunt ubique per fortalitia omnia per valla fortia, <...> supra et infra, ubique Praecedente quodam Germano clavigero et Praestantissimo iuvene praeceptore Puerorum Generosorum Dominorum Schmetau, qui vel in Jentaculo Simila atque Vino hispanico tractavit ea qua par erat humanitate. Iisdem diebus quibus ibidem commorabamur conversationem pene quotidianam cum eodem Homine Juvene habuimus.

Vratislaviae fuimus in diversorio Polcos Sophi: et cum placuit ibi commedere ibidem curavimus, nobis cibum, cum vero secus placuit

ivimus in plateam, nobilium ad Aureum anserem ibique si placuit ad unum aut duos Caesareanos habuimus bonas carnes assas etc. in platea <Nobilium> quae vocatur Nobilium.

[1671. május]

2. Maji quatuor hungaros reduces ex academiis Belgicis, Anglicisque recepimus in idem Diversorium Polcos Sophi, Nempe Dominos Paulum Hunyadi, Paulum Szenci, Stephanum Abadi, Samuelem Szoboszlai et nobiscum per quatuor dies sunt commorati, quorum uno vestes Germanicas sumus mercati. Tertias litteras exaravimus in Patriam etc.

7. Maji Navi ac aquae nos commisimus et per dies undecim Urbes Clogam fauste et sine omni noxa militum, Crasnam (quae est pertinens ad Electoris Brandenburgici Marchiam) et ejusdem Regionis Früsbon Valdd quod significat latine Sylvae dorsum et 17. venimus Berolinum, ibi eodem Generosum Dominum Jacobum Harsanyi Consiliarium Hungaricum Celsissimi Electoris litteris Principis convenimus, qui nos honestissime exceptos curavit deduci in platea Spiritus Sanctis <apud> ad Joannem Römer et ibi sumus commorati per septimanam. Ubi dedit pro prandio unusquisque nostrum quatuor grossos et pro lecto duos etc.

Interea dum hic commoramus revidimus Palatia Electoris, Raritates multas in Armamentario, arma varii generis etc. quae describere longum esset et viridarium ejusdem Serenissimi in eodem domum aquariam raras arbores raros flores. Item armilustum aliquot millium militum conductitorum.

Atque bene sum tractatus aliquoties a Generoso Domino Jacobo Harsanyi cibo, vinoque, cerevisiaque.

Hic vidi ludentem pila filium serenissimi Electoris adolescentem supra omnes quos ibi videbam formosissimum pulcherrimum. etc.

Hic debuimus commorari per 6 dies post vero aquae iterum nos dedimus conveniendo cum Nauta Hamburgensi usque Hamburgum in imperiali uno cum dimidio ita tamen ut pro servo solvantis iterum medium imperialern quinque.

25. Maji. Eodem die, quo iter sumus aqueum agressi navigavimus in Urbem Spandau Electoris ubi pene recentem ejusdem nominis arcem vidimus incogitatae fortitudinis ibi nequissimus nos diversorii hospes

pene tribus pro coena imperialibus nos tres spoliavit. Quarto tandem post ingressam aquam die propter adversitatem ventorum continuorum Venimus mature quidem Brandenburgum, quae *<op>* Urbs est triplex sed nec fortis nec formosa nec dives.

29. Brandenburgi in edito Vinearum colle vidi et perambulavi stupendum quoddam et propter secretas inter muros ambages vias sursum, deorsum circumque ducentes templum Mariae a Papistis honoratum quod per totam Marchiam iam nunc nisi fortitudo compactorum <...> laterum et latitudo murorum columnarumque obstaret iaceret dirutum.

29. Brandenburgo secundo flumine Sprair [recte: Havel] sed aduerso vento maxime, tamen post difficultates multas venimus meridie ad civitatem Plan ejusdem Electoris. ibidem quid etiam erat arx aliqua mala etc.

Nobilis cujusdam, Ubi et civitas et arx erant in Insula aquarum circumiacentium undique late satis superque Hic contentio fuit cum nauta E<...> et incolis custodibus et male nauti sortes forte nisi capitaneus fuisset nobiscum. <...> secundo <tertio> die postquam Plano venimus. Venimus in Urbem Electoris marchicam Schpa<...>cemberg ubi per aquas disputavimus. Tertio postea die secundo vento descendimus in Chavelberg ubi prandio sumpto licet non lauto, ubi praeter vinum quod erat bonum sed pretiosum et panem cerevisiamque nihil potuimus habere tanta est opulentia Urbis late celebratae. Eodem vento involavimus Albim Germaniae Majoris fluvium Ubi eodem die velocissime delati per ventum noctavimus nocte pluviis ventoque saevientibus intempesta et sequenti die mutato vento vix duo miliaria profecti propter nimbus noctavimus in quodam pago sito ad ripam fluminis praenominati. Ubi influit Sprair Albim praeterlapsi sumus Civitatem Ratnau.

Postea diebus sequentibus invisimus ad ripam Abbis (sic!) sitas Civitates miseras Lencz Celsissimi Electoris <Dömöcz> Vittenberg Electoris Serenissimi Dömöcz quae est pertinens ad Ducatum Maklenburgensem Hötskö pertinentem ad Ducatum Luneburgensem inde Blek eodem pertinentem tandem Maklenburgum pertinentem civitatem ad ducatum eodem nomine vocatum. Nota Bene, Dömöcsini quidam ex militibus officialibus invitato Generoso Domino Capitaneo, qui in eadem navi nobiscum vehebatur nos quoque propter easdem sine nummis pernas, farcimine butyro caseo, et piscibus cerevisiaque optima et eo

animo et copia tractavit ut dignus sit memoria. Nomen ejusdem officialis est Antonius Göchene. In pago in quo noctavimus egressi a Dömöcz matutino tempore cum navem concenderem per asseres una cum vidulo et aliis lectistragulis itineri *<acomatis>* accomodatis incidi in Albim etc.

[1671. június]

4. Junii venimus in possessionem Electoris Saxonici ubi primo occurrit Civitas Sasleunburg.

6. Junii venimus Hamburgum Ibi hospitem Hungarorum Valemannphium requisivimus et statim nos honeste exceptos, navique Amsterdamensi quae sita nobis una nocte detentos aequori commisit secundo die hospes Valemannphius.

Et quanquam dimissi Hamburgo habuerimus contrarium (sic!) ventum cum tamen ad mare venissimus secundum ventum plenaque velo habuimus praeterquam quod semel nocte fere media ingens erat tempes-tas exorta, quae tamen Deo nostri miserante exigua mora praetereunte siluit.

11. Venimus Amstelodamum quod tamen intrare non potuimus erat nam nox fere media.

12. Cum hospitium quaesivissemus cognovimus quod duo nostri populares Loszonci (sic!) et Joannes Enyedi sint ibidem quos quaesitos invenimus et cum iis duos dies commorati 3 die qui erat.

14. *<die>* Ultrajectum versus per canales deducti sumus equis navem oneratam multis hominibus trahentibus.

Ubi invenimus hungaros Dominum Petrum Gyöngyösi, Danielem Varsanyi, Paulum Viszki qui sequenti *<diebus>* die qui erat dies Lunae.

15. Junii nostro stylo in novo; 5. vero stylo veteri mihi hospitium quaesiverunt ut videtur hactenus satis commodum prope Academiam in Domkerk Garde apud Antonium Woutersz qui *<...>* et gest vendidit.

Ea septimana pannum pro vestibus, petasum calceos libros neces-sarios sum mercatus et alios etc.

Clogovia usque Trajectum habuimus quendam Adolescentem qui nostras operas ubique perfecit, gnarus linguae Germanicae *<suffi>* Cse-fingensis. Cujus nomen Georgius Dlikkens ex helvetiis Oriundus.

20. Domino Paszthai dedi mutuo imperiales 8.

Emi istis diebus libros

- Biblia interlinearia Tal. 6 stif. 15.
Amstelodami Lexicon Cocceji etc. Tall 4.
Essenii compendium cum Grammatica hebraea Altingii Imp. 1. et
13 stif.
Essenii systema Tal. 1 et stif. 40.
Burmanni systematis theologici Tomum primum Tall 1. et stif. 20.
Grammaticam Hebraeam Leusden stif. 16.
Cocceji foedus stif. 14.
Ovidii opera omnia stif. 24.
Virgilium Hamburgi Octo grossis = circiter 17 stif.
Institutionem Justiniani grossis Hamburgicis tribus = 6 stif. et
medii.
Cluverii Historiarum Epitomen. Tall 2.
Biblia latina Tall 1. et stif. 2.
Theologiam Cocceji Tall 2.
Ursini <...> Catechesim. den 51. stif. 17.
Tuli mecum ex Transylvania.
Biblia Hungarica.
Scriptos libros 3 et 4 hunc. (?)
Grammaticam hebraeam Buxtorfii ab eodem contractam Authore
Georgius dedit Januam Commenii Latina-Germanicam
In summa librorum emptorum precium solutum
Imperiales 22 demptis stif. 4.
Pro vestibus Germanicis novis tall. 25-<16>19.
Pro petaso tall 4. stif. 20.
Pro capillis tall 3. stif. 25.
Pro calaris tall. 1.
pro soleris stif. 36.
<pro duobus ... alibus et 6 cellaribus Tall. 3. stif. 12.>
<Pro ligulis ad collare stif. 3.>
<Pro renovato colore Bruch coriacei stif. 12.>
pro dari stif. 16.
<Pectinem pro adventitiis crinibus 8.>
In summa Tall. 35. stif. 16.

Biblia hebraica Tall 3.

Enervatum Bellarminum stif. 15.

<Tecam Petasi stif. 5 döst 4.>

24. Junii seu 14 ejusdem stylo veteri, fuimus apud Rectorum Magnificum pro tempore Gisbertum Futium seu ut scribitur Voetium. Ubi Academiae Albo nomen inscriptum unusquisque manu sua reliquit.

25. Petivimus Collegium pro lingva hebraea a Celeberrimo Viro Domino Joanne Leusden, qui primam horam a meridie licet non satis aptam pro ea lectione praescipit.

Eodem accepi litteras Domini Michelis Eperjesi Lugduno etc.

Papyrus stif. 6.

26. Fui primo in Collegio hebraeae lingvae apud Celeberrimum Virum Dominum Joannem Leusden et in Collegio Theologico apud Celeberrimum Virum Dominum Franciscum Burmannum.

Eodem curavi aquam juniperi stif. 10. et döstis 4.

<29. Emi atramentarium>

28. Emi fraga stif. 1. et 4 döstis

29 Emi atramentarium in idquae atramentum et tres < ... > calamitos anserinos stif. 4. Eodem merasa stif. 1. et cerevisiam döst. 4.

30. Fuimus apud Burmannum qui nos hoste excepit et promovit ora quibus nobis prodesse possit.

Eodem commutavit unum Ducaton. Ex quo statim cerevisiam döstis 4. curavi < ... > duo (?) Pat (?) 4.

Videbitur quoisque istud Ducaton < ... > tatum durabit.

Puellulae quod actulerit collaria stif. 1.

Pro cabacho stif. 1.

<Pro ligulis ad collare unum stif. 3.>

Pro cerevisia döst 4.

Pro vino 6 stif. Juli (?) < ... >

Junii circa 24. Junii exposui ad communem victum Ducatonos 10. pro quadrante unius Anni.

[1671.] Julius

Pro caseo stif. 7. döst. 4.

<Pro renovato colore coriacei Bruck et hosen stif. 12.>

- Pro hoznere stif. 1. oriphane (?) sole excerpto
Pro cerevisia in diversorio stif. 2.
Pro aqua-vita stif. 1.
Cubebas stif. 3.
Pectinem pro adventitiis crinibus stif. 8.
Aquam juniperi stif. 10. döstis 4.
Quartam vini 4 malevalui.
Merasa stif. 1. et döst. 4.
Merasa stif. 1. et döst. 4.
Philologum hebraeum Imperiali 1.
Emi Philologum Graecum stif. 19.
<hon> emi < ... > papillates stif. 7.
Item quod nimis male inceperam valere sed aliquot dies curavi res gestas vini stif. 18.
Cerevisiam Angliam stif. 8. et < ... > stif. 4. multis vicibus malum citrimum stif. 3.
hospitae occasione Nundinarum Imperiale medium.
Ancillae majori stif. 7. minori 3.
Ad vanitates vel potius miravidenda stif. 10.
1. Quod viderim < ... > felem indicum similitudine lyncis aut pardi. ovem pedum quinque, vitulum pedum sex. sed henes (?) <cornu tamquam> ungues pedum superflorum sicut cornu incurvum non bifulcos.
2. Ursum cum canibus maximis congreidentem satis animose et equum cum iisdem canibus sed generosius, ut qui si liber potuisset fieri omnes istos tres ad equum vinci (?) semel solitos occidisset canes.
3. statura humanae modum excedentem puellam satis formosam.
4. histriones ligneos, saltantes, condites invicem narrantes, stertendo (sic!) dormientes invicem compligentes, conviciantes, res multas ut vici disponentes.
5. simiam omnia mandata exequentem.
- Emi controversias Socinianas refutatas per Hoorrenbechum Tomus 3. florenos 8. talleros 3 et stif. 16. 7 döst.
- Emi <..> caseum stif. 17. döst. 4. pro parte mea.
- Curavi vinum unius justae, quod hic curant hungari stif. 6

Tobachum stif. 2
Philologum Mixtum stif. 37 döst. 4
Brighthmannum in Apocalypsin stif. 20
Grammaticam Golii Graecam stif. 9
Iam iterum librorum emptorum summae expensa Tall. 8 stif. 23
Iterum ad vestes necessarias scilicet ad Collaria 6 et 2 Indusia Tall.
3. stif. 12.

Pro ligulis ad unum collare stif. 3
Pro renovato colore coriacei bruch stif. 12
Pectinem pro adventitiis crinibus stif. 8.
Thecam Petasi stif. 54
Summa Tall. 3 stif. 40 döst. 4.
Curavi vinum <eodem> uno die justas 2 stif. 12
cerevisiam stif. 2
Iterum curavi vinum sed male fui.
Emi Papyri 4 scapos
Psalterium Hebraicum stif. 6
Maresium in Tirenium stif. 25
Testamentum Graecum stif. 10.
Iterum curaveram alio nuper justas vini 4.
Iterum vasculo (sic!) nos tres ex quo mea pars justae circiter quator
stif. 40 quod erat Canaricum
Et ibidem et eodem bibimus justas <...> aliquot unde mea pars
stif. 27.

[1671. augusztus]

4. Rumores auditи praeципue de terra Patria <...> Dabreviczius decollatus lingva <lingua> execta, calcata a carnifice. Corpus affixum clavo patibulo combustum cum libro qui divinationes 19 ejusdem habebat et scilicet causa mortis ipsius dicebatur.

12. Mortuus Vir Clarissimus, piissimus, Zelosissimus Dominus Paulus Czegledi, cum veheretur Posonium, eoque prope singulari Dei misericordia, ne a carnifice laniaretur.

28. Stylo veteri mensis augusti vero 8 Septembbris audivi quod omnes magnates fugitivos tunc in Transylvania occiderunt. Idquae ex

litteris ut dictum est a meis amicis percepérunt ex Clarissimo Csuzi Ministri Komamariensis (sic!). Falso relata scilicet haec omnia nuper (?) haec ille bonus vere dixit < ... >

Item aliunde auditum id est ex litteris, quibus erant descripta mortes Dabreviczii et Czegledi, quod Turca arcem Eger Mezző comitis quondam Nicolaus Zerini expugnare tentet in Croatia. Item quod haec postulatum Turca a Caesare iduum die militibus Germanis <ex Tur> Hungaria. Post audivi capitalem sententiam esse latam de his nuper Csernel György, Barczi Mate, Fai Laszlo, Nagy Andrass et quod occupata sunt Templa non haec a Papistis. Patakium, Helmeczium, Liszkaium, Eczedium, Bathorinum, absolutus Rakoczi hoc conditione ut persequuta (?) sit in sua ditione.

[1671. szeptember]

In Septembris 11. habui ex litteris Domini Eperjesi, quod omnia nostra (?) sit Austria propter Turcam et Transylvaniam et quod Magnates profugi gratum adopti sint apud primum Vezerium.

17. Ejusdem ex litteris Batorkesz, quod ex novellis ipse habuerit, omnes Pastores et studiosos esse proscriptos in Hungaria, imo et ex litteris Eperjesi neveram quod orthodoxya aperte jam non licite proponeatur in Hungaria, nempe quae tanquam crimen latae mortis nomen subiit.

11., 12., 13. Ventis seu Tempestas hic Trajecti etc. tanta fuit qualis non ab anno 16. et ante annis 100, ut quae converterit in medio urbis plurimas arbores, imo in Academiae Curia me vidente Murum etiam penes templum Academiae subverterit Caminos lateritios plurimos dejecerit. Omnes per totam Provintiam fructus arboribus abstulit, et Cannabem prof < ... > sit (?)

Verbo: immensum damnum tulit incolis.

23. Septembris habuimus obvium cum egressi fuissemus ex Collegio historiae Ecclesiae a Voetio Celeberrimo Ungarum mancipium nomine Nicolaum Warallyai quem quae fata huc tulerint, ignoro, forte venit quaestus ergo et cetera. Ante hunc habuimus alterum sclavum cum uxore vel meretrice ungarica nescio ejusdem farinae.

22. Dominus Petrus Gyöngyösi olim satis prudenter fecit eum fere Duos Professores Clarissimos Burmannum et Leusden in Ungaros studentes commovit, de vita (?) non possum pronunciare: hoc saltum scio, a Clarissimo Leusden ablatum Philologum hebraeum hoc sine ut coemeret forte post 4 menses restituit et non solvit pro eo.

Apud Burmannum accusabatur ab ipso Professore ideo quod ipso petente prium, suscepit collegium scriptentium (sic!) quod in ipse prium, in quidem gustatum, vel semel auditum reliquerit etc.

[1671. október]

13. Octobris solemni Majorum ritu in Doctorem creatus utriusque Juris quidam Belga ut solet Professore ad id electo, primum insigniter de literarum praestantia e chatedra majori perorante post designatum pro Doctore ex inferiori subsellio ad se vocavit, tandem aureo Numismate aureae catenae appenso dono nempe senatus Urbani ornavit ante domum hoc tamen fecit eum inducere Pallium Toga (?) ta< ... > Professorum et cappam capitum vel magis perasurculum (sic!) Doctorum. Insuper dedit ei donum senatus Academicici annalum aureum, post librum complicatum quo ostendit non oportere doctorum semper ad librum confugere, iterum explicatum, quo ostendit eum hactenus non omnio edidicisse (?) sed discere et ultra profiscere debere. His finitis ut in initio hujus actus intersonuit tubarum clangor, quo finito Doctoratus juvenis <ora> peroravit, (materiam habens de Grammatices (sic!) praestantia) ex charta tamen olim ut professor ita armillatus, clangdatus (sic!) etc. Qua peroratione finita, tubarum clangor usque strepuit donec Doctoratus inter Professores in tallos (?) tertius e Templo Academiae exivit et omnes pene turbam etc. qui deductus per plateas aliquot inse (?) < ... > inter Professores magnificos et qui ipsum Doctoravit, circa dies primos hujus mensis mercatus sum candelas stif. 5 unius librae. Frequenter solenti actum Doctoratus vidi postea.

16. Iterum mercatus sum libras 3 stif. 15. Tabach 2 stif. <Aquam vitae stif.>

Hosen exceptis stif. 2 Imperiali 1.

Eodem audivi habere regem Galliarum castra 3 et quod in unis habeat castris armatorum 80000 in aliis 40000 in tertiiis 30000, summa 120000 (sic!) armatorum, a Rege in tres forte partes mittenda contra

Belgas et auditur, ad expugnandam coloniam 3 < ... > ad fines regni sui, per quos auxiliares copias forte mittendas a Caesare Romano pro Colonia intercipiat, haec audita.

Emeram pellicium stif. 86.

17. Octobris stylo veteri Medicinae Doctor constitutus est quidam juvenis Trajectinus [Gerardus Dömpsalaer], quem Doctoravit Regius, de variis ingenii hominum satis habere orationem prium perlegendo et ille item <solutis> finitis ceremoniis festinendis peroravit de origine, successu nomine etc. Urbis Trajectinae.

19. Itidem alter Trajectinus [Gerardus Snoeck] doctoratus est < ... > ejusdem vocationis.

Quem promovit medicus Professor Aerte tamen solito more peroravit de quaestione tunc inter Juridicos et Medicos flagrante. An per Titium sexagenarium mortuose (?) ante mortem per biennium febribus conflictatum per < ... > spatium tamen < ... > in convalescentem bene comodentem imo pingvessentem datus sit sibi haeres ex uxore formosa circiter 30 annorum. Cetera erat, quod mortui < ... > consanguinei spurium dicebant et causabantur infantem, quod Titius fuit sexagenarius, per biennium morbis conflictatus infans post mortem Titii sex mensibus natus. Satis robustus cum ille morbidus esset < ... > haec autem fecerunt consanguinei ut expilarent omnibus bonis Respondit et infantem et mulierum. Respondit medicus affirmans Rationes 1. quod in juventute Titius fuit salacissimus ante derelictum Doctorabundus peroravit de Chimia.

Habuit 2 uxores, ex quibus filios et filias dedit. In talibus autem vis grandi omnis tollitur ad annum sexagesimum et ultra, exemplis et experientis ostendit Belgarum Provincia. Vir donec ultra plantas pedis < ... > ere potest, potest etiam collem veteris colere.

2. Morbus non fuit frigidus et soluens sed magis calidus et inflammans unde etiam si cessare fecit ad tempus virum ab uxore, non tamen ita sustulit ut vim grandi < ... > recuperare non (?) posset.

3. Ante mortem per duos menses convaluit, pingvis factus est Titius, una cubuit cum uxore formosa, verbis blandiente etc. quae his adnexit (sic!) ut vel semimortuum ad actum veneris excitasset.

4. Quod nunquam < ... > aliud ita uxorem et tam miserte dilexit quam ante mortem, quod non fecisset < ... > si vel minimam habuisset suspicionem, cum erat nimis zelotypus.

5. Quod et cum morbis dum est conflictatus saepe dixit, se aliquotiens velle et habere si anno ut cum uxore ingredietur, tantum modo timuit ne in disgratiā Medicorum incidat etc.

Objectiones solvit adversariorum et conclusit, in gustisse impiam esse Consanguineorum causam nec aliud agere eos, nisi ut per impietatem justos haeredes ex haereditate.

Defuerunt huic oratione Senatores Urbis, coram quibus haec causa eodem tempore fuit inflagrantia.

Eodem curavi stif. 1. Vitte broot et stif. 6. vinum.

13. Octobris vel etiam prius frigida et < ... > tempora coepere esse.

18. Vidi glaciem etc.

20. Octobris stylo veteri campanas < ... > erunt et direxerunt ad melodiam Psal. 25. szivemet hozzad etc. proxime nostras psallentes Psal. 50. Cum autem huc veni Psal. 102.

20. Incepimus habere collegium Chaldaicum. Eodem respondentem < ... > egi in Collegio Disputantium sub Clarissimo Essenio in Auditorio superiori.

28. Emimus unum suem florenis 17. stif. 15. Quod quidam ibi in foro expertus est an sit sanus vel non, extrahendo lingvam suis, propterea solvimus stif. 2. Vocatur < ... > Verses.

Pro Wosden (?) non post quod data est libertas occidendi solvimus florenos 2. stif. 13.

Lanioni floren. 1.

Mulieri < f... > praeparanti intestina seu exta (?) flor. 1.

< Et die > Et pro caeteris huc pertinentibus rebus omnibus in unam summam collectis solvimus flor. 24.

[1671. november]

Opposui contra Respondentem stif. 6. döst. 5. Alberthomam Groningensem in publico Academiae Auditorio 4/14 Novembris.

8/18 Ejusdem duos homines turbatores societas multis latrociniis furtis, violentis in domos aliorum irruptionibus ante curiam suspenderunt. Ubi primo. Publicus Urbis notarius omnem confessionem et processum legis contra primum coram eo, dum is sub patibulo in scena (?)

staret e fenestra, audentibus omnibus qui proximius steterunt ex innumera multitudine clare recitavit condemnato priori, postea cum altero < ... > actum (aderant etiam Senatores in palatio et cuius fenestra lex proclamata) postea etiam mulieri, quae sciens volens (dum uxor esset unius qui suspensus est) participavit de malis partis, actio contra ipsam et sententia prolata est. Ita tandem senior suspensus dum de scala desertus est usque caput a carnifice messum et distortum donec sensum reliquit ita et cum altero actum. Cujus uxorem ligatis sursum manibus < ... > denudarunt ad usque ventrum a capite nempe dum interea pedes non tangerent terram, et virgis exiguis dorso tenus percusserunt post terram candens cuius forma erat insigne urbis humero dextero inasserunt et sic illam dimiserunt. Sed quod notabile. Sententia pronunciata in latrones, Pastor jam stabat a tergo, genibusque ea finita flexis toraque multitudine caput detegere Ac precatus est cum condemnatis.

11/21. Novembris. In Auditorio publico majori Academiae bis opposui, ante Meridiem contra Tarczali Ungarum, Preside Burmanno. Post Meridiem contra Respondente Groningensem Alberthomam praeside Andrea Essenio.

Autem 6. Novembris horrendum frigus fuit sequentibusque plurimis diebus, ut clauderentur naves in Canalibus.

Emi tibialia Germana stif. 48.

Iterum frigus evanuit, temperatusque frido < ... > aëri successit.

18. Novembris opponi iterum Publice, quo die coepimus habere Collegium Syriacum, sub Praesidio Clarissimi Veneratissimi Domini Johanni Leusden.

26. eiusdem curaveram trium (sic!) librorum. Justum aquae juniperi stif. 13.

29. Opposui contra Neomagum sub Praesidio Burmanni. Eodem die ex Multis habuimus hungaris auxilia Promisisse <Turcor> Turcas. Et quod unus ex magnatibus Ungaricis sex vexilla erexerit ex quibus uni adscriptum Deus mi ne me derelinquas in senectute mea. Ecce ex novellis colligitur is forte Balassa, vel Bocskai est.

28. ejusdem 21. fures introducti sunt, capti Trajectum sequenti die = 29. iterum duo.

<Ad hospiti Ducatones 25 mutatis vel pro hospitio>

[1671. december]

Iterum redierunt frigora maxima et durabilia.

9. stylo veteri. Coepi frequentare demonstrationes Anatomicas in subjecto muliebri 25. annorum, quae puella erat nomine se vero mulier ex relatione Professoris Anatomici illius, qui antea de Titio peroraverat. Incepit a Ventre, cui cutem duplicatam detraxit postea pingyedinem, quae digitii crassilie ubique cuti adhaerebat, postea quem haud carnosam, que quod est intra pingyedinem in homine ideo non potest movere cutem ut boves qui muscas mutu cutis depellunt. Ubique dicebat illum esse pingyedinem praeter auris partem superiorem, palpebras, membrum virile, post descendit ad peritoneum, inde ad intestina et membra genitalia, quae omnia primo in loco suo demonstravit, post exempla: mensuravit intestina quae dicebat ordinario modo quator aequare hominis longitudinem esseque longa 14. ulnarum licet in hoc subsecto non erant. Post genitalia omnia loco ex empta in tabulam, duo foramina superius et inferius, vaginam, uterus, testes, clytoridem et omnia ostendit. Postea venit ad medium ventrem ibique viscus panchreatis (fejer maj) stomachum tenens (antea in loco ostentos nunc exemptos) jecur, hepar, corque una cum pericardio cui inerat liquor quasi subrubicundus aliqualiter cui cor innarat: in loco et extra locum vivide demonstravit, post caput una cum cute musculo et crenio cerebro ejusque ventribus, glandula etc. proposuit longis et doctis professionibus de singulis. Ex quibus observavi nihil prodesse Colicis clysterum cum intestinum descendens in alium vere ascendet spithameæ longitudine recta sed statui deflectitur sic  et secundo impossibile est vim Clysteri ascendere cum tota vita naturaeque cursus, mutulorum (?) per intestina ad pellendum excremendum inferius officium inverti deberent et quod maximum est <insaaniss> intestino tenuiori cum in crassius descendit <...>, ubi album ibi duae valvulae sunt, quae desuper venientes album demittunt, et inferiori loco vero in superius intestinum quod gracile est album nullo modo dimittere possunt. Demonstrationes facerunt haec per horas 13. soluit qui illas demonstrationes videre voluit stifer 20. hoc pretio vero exposito primo introitu datum est plumbum cuique cui impressum subito hominis ex ossibus meris constantis erat.

Unusquisque homo habet viginti quatuor costas, sed ita per venas sibi adhaerentes ut pus in pectore existens felicius per costam perforatam eximi possit, nam laesio venae posset esse ut est saepe

mo< ... >era cerebrum hominis tam magnum est ut liceat mirari quomodo possit caput hominis tantum cerebrum additis crassum cute, crano crasso continere.

Partusientium mulierum immanis dolor inde patet quod in partea ossae scindantur quae maxime cohaerent et quidem ibi quo in loco si quator equis homo traheretur in quatuor partes, nunquam laceraretur sed alio in loco: imo illud aptum os ibi non posset separari viribus quator equorum sed alio in loco, quod tamen suapte diffinditur sicut nucleus egreditur e fortissimo semine persici.

18. Disputavit Dominus Vischi Respondentis vicem habere egit, cui ego, Dominus Tarzali, et Dominus Gyöngyösi opposuius. Et sic cessarunt studia publica propter frigus inmensum, collegia vero non sub Burchardino ad usque Sabbathum quod paece Nativitatis Jesu. At sub Clarissimo Essenio, et Collegium in Rijssenii Elencticum fructum eo Sabatho. In Collegio didactico Epistolae ad Romanos perget, ut et Clarissimus Voetius in Ecclesiastica historia Hornii Burmannus pertexit finitum Foedus Cocceji.

Ex litteris in Hungaria 5. decembris scriptis a Clarissimo Csuzi habuimus quod magnates Hungarici, qui Viennae captivi detinebantur omnes sunt dimissi ab Imperatore salvi in Hungariam, quod que etiam Ministri Reformati e custodia liberati, et officio suo restituti sunt.

26. decembris (seu 5. Januarii) invitavimus in convivium Professores duos, Burmannum et Johannem Leusdenum et bene tractavimus ab hora octava ad undecimam saltem < ... > nocti. Eadem vespera audiui, <quod> a Burmanno quod Colonienses liberum passum Gallo per territorium suum contra Belgas Venturo dederint quae res non parum auget Belgas. Iterum quod Svecus Belgis promiserit decem millia militum. Eodem expediveram litteras in Transilvaniam Spectabili Domino Banfi, Clarissimo Episcopo, Clarissimo Pataki, et Parentibus (litteras ad Parentes incluseram litteris Clarissimi Pataki) per Consulis Cibiniensis Georgii Simonis filium peregrinantem satis magnifice, tribus servis in his oris (quod hoc ratione) versantem.

30. Decembris <stye> stylo veteri campanas direxerunt ad melodiam Psalmi 42. Mint az szép hives patakra etc. ad novum annum < ... > hic antecedente novum annum vespera, domatia puerorum capterva cantilans ambulavit et mendicavit. Nocte vero novi anni horrendo

fragore miscebatur Urbs tota propter tonitrua scopletorum musquatalorum. Pueros cantilantes Reformati ut plurimum vacuos inferunt, Pontificios forte grati fuere.

[1672. január]

15/5. Januarii ingressus est cum omnium exspectatione et in occursum tota Urbe tuente, tam faeminis quam viris omnis conditionis tam servis quam ancillis nautis, dragonibus seu merariis pedibus, equis, curribus, carpentis etc. egredientibus ad videndum Princeps Auriacus Vilhelmus 3 juvenis circiter 22. annorum complexionis militaris, sinus nasu, longus lateribus etc. sine superbia, exiguo comitatu. Quem receptum sequenti die omni laetitiarum apparatu, convivio lauto, aliquot turmis perpetuo musquateris tonantibus per diem labente vero die pyroborolis reliquisque ignitis < ... > instrumentis perstrepentibus quod hyems erat flores naturales adferri vix poterant, igitur artificialibus variis Coloris et generis oculos et nares delectabant. Additae erant etiam aliquot turmae hastatae omnes formoso habitu militari stantes ante aedes convivantis Principii per integrum diem.

15/5. Eodem vespertinis horis veneram in domum in qua Mnemonistae suo modo sacra sua peragunt. Unus legebat Biblia, ex quibus dum unum caput absolvisset, alter ex adverso e medio populo, non tamen statim surrexit, oravit, legit aliquot versus ex Bibliis, postea Reformatus quidam Studens Trajectinus Schipper nomine ad illo longe discurrit de quastione. An Christum novam legem tulerit, qua disputatione intermissa, ille qui primus Biblia legerat preces instituit cui placuit ut mihi, et mulieribus et promiscuae plebi domum petiit suam, reliqui < ... >m relictii forte adhuc longe disputarent etc.

8/28. Jejunium erat publicum per totum Belgium, indictum immidente bello Gallico.

ad finem Januarii Stylo novo melliora tempora inceperunt fieri stylo novo igitur glaciem urbe nauta magnali distractam expulerunt, sed recraduit iterum in februario ita ut una nocte glacie optegeretur canalis inter medias domos et cellas in urbe ita ut in exiguum locum sine conclusi olores omnes prae glacie ubi se sustinerent ala < ... > (?) v< ... > (?) olores erant 31.

20/30. Januarii accepi litteras Domini Pauli Lisznyai Groninga in quibus scriptum erat, quod circa Tallya in regione submontana quingenti hungari sunt decollati qui obstiterunt Papismo, hoc iterum quod 10 nobiles capti a Rakocchio et ad necem servantur eadem de causa. Iterum quod ex Transylvania duos comitatus petat a Principe Turcae pro sustentandis militibus varidentibus, et hoc ipsum < ... > am ex novellis habuimus, Lisznyai a Maresio audivit. En subito aliud Vae.

24. Januarii / 3. Februarii accepi ex litteris Domini Enyedi scriptis mense Octobri 21. 1671. Rivulini quod a Transilvaniae Principe Turca Comitatus quinque petat quos si noluerit dare ferro tamen accipere minatus est. Ideo legatio facta ad Turcarum imperatorem, qua quod effectum vel non effectum dies docebit forte et me si vivam. Iterum quod concionatores Selmezzino, Benyeino, Patakino etiam Liszkaino expulsi sunt a Papistis ministris. Primo etiam Scholae Saros Pataki-anae civibus Studiosis et Rectoribus nunciatum (cum jam accepissent vineas coetus) ut discederent si vivere vellent. Igitur studiosi dispersi, Dominus Buzinkai in nostram Patriam venit (idque factum 20 Octobris) Posahazi Debreczinum < ... > Andreas Szepsi Concionator Pataki-en-sis Kenezleinum ad Paulum Gaspar et sic caeteri. In univer< ... > toti tractui submontano nunciatum est: quod ad missam quivis se pararet si vellet incola esse illius terrae, ex quibus colligi potest illos minores quos habeo ex Lisznyei (sic!) litteris verissimos esse.

O Deus meliora! O Deus meliora!

Literae illae scriptae erant septima Novembrio.

26. Januarii / 5. Februarii in Collegio iterum ex novellis habui quod in Ungaria, qui papismum nolit amplecti habeat paratam mortem. Ergo vel morere vel esto Papista, sane cornutum et miserabile nobis dilemma.

[1672. február]

2. Februarii stylo Veteri fuimus quinque una cum Professore Leudenio nostro per glaciem Viennam ultra Rhenum, eadem via intravimus tria diversoria, unum Vienense quod melius erat Belgicis, et vinum melius, nec ita charum, et panis et ignis leviori precio Vendebantur, pro vectura solvimus stift. 30 sex sch< ... > (?)

14. Februarii stylo novo: accepi litteras ex Transylvania quae plena materia tristitia, et lacrymarum de Transylvanico ob Turicum furorem et hungariam ob persecutionem Papisticam per Rakoczi, litteras in cista habeo. Quae latae sunt per Dominum Kolosvarium.

[1672. március]

Martii 6–7–8. <...> habuimus ex novellis quod Imperator vellet restituere Reformatis libertatem religionis violatam ab aliis Magnatibus et Episcopis. Faxit Deus.

Martii 9. Dominus Panyoki disputavit, contra quem opposui. Eodem Dominus Kolosvari nummos pars mutuo dederam Domino Hunyadi in persona ejus solvit. Imperiales 18 et imperiale quae miserat Clarissimus Episcopus mihi.

11. Martii male valens consului pro valetudine virum Rhenanum ad justas duas ad quas in consumendo <...> socios etiam alios habui.

<...>

14/24. 27. Martii venit huc Dominus Michael Gavai Groninga cum eodem in turri Urbis majori. In qua pro melodiis sunt campanae 35, praeterea vero quinque sunt major campana constat pondo 19000 id est novem decim librarum millibus. Pondus ferri autem quod trahit totam, pistillum libris <200> 500. Musicatiam est ex libris duobus millibus <...>.

<18/28. Martii accepimus quod Angli regis 12 naves irruerunt in naves Belgicas onustas mercibus Smirnensis, Serico etc. quibus auxilio fuerunt naves Belgicae bellicae 5 et ex Belgicis 4 <una submersa> ablatae et una bellica obliqua, <...> ex anglis Admirallo una cum Admirallo Egregio se tuentibus Belgis et 8000 hispanis pro his stantibus, qui missi pro praesidio in Brabantiam Regis hispaniae Provinciam. Ita Rex Angliae curat jusjurandum forte triplicatum ut cum juratis se perpetuo Belgas adjuvatum, primus testis sit factum.>

20/30. Martii Convenimus cum Clarissimo Leusdenio, de Domino Gavai docendo litteras id est typos fundere, sculpere, matrices formare etc. cum Magistro Juvene Amsterdamensi Dirckt Voskens in summa 100 imperialium, quorum nunc exhibuimus tertiam partem id est 26 ducatones, pro honorario autem dedimus ducatones 4. Eodem die ad

prandium vocavimus Magistrum et Clarissimum Leusdenem vespere
vero dimisimus Dominum Michaelem cum Magistro.

Hoc die mutavi ducatonem, cuius nec vela nec vestigium, propterea
ante quam cum ego nullam necessitatem habeo, in gratiam aliorum est
mutuis aliquid alteri concedam muto in stiferos. Bene factum! Unde
Nota Bene Nunquam nisi necessitate cognete cum alter habet nummos
paratos praesentes mutandos esse ducatones vel altrius generis pecu-
nias. 2. Nunquam in Belgio convivandum, nunquam vinum vel melior
cerevisia curanda de causa vana, ut hodie, diebusque multis in Belgio
jam factum nisi necessitate.

28/8. Martii acceperimus quod cum naves Belgicae venirent domum
mercibus Turcicis ex Smyrna et aliis partibus multae forte plures quam
40 onustae, Angli Regis naves bellicae impetum fecere in has non
statim sed primo amice euntes una, donec una vice contra has ejacula-
rentur bombardas 24. postea eas aggressi quatuor ex eis coeperunt, una
diutissima quae erat submersa: etiam ex Anglicis una et multi homi-
nes perierunt, (Londinio in una platea vulnerati sunt 143.) inter quos
ipse Admirallus, pluresque et his Angli coepissent sed Belgae habuerunt
Bellicas naves 5. quae tenuerunt Anglicas etc. sic Rex Angliae fidem
datam una cum Parlamento servat Belgae vero omnes naves Scottorum,
Anglorum etc. detinuerunt in Belgio, quae damnum Belgarum decuplo
recompensarunt. Ideo jam aperte bellum indixit Anglus Belgis, cum
jus et tum si Deus me servaverent sequens pagina dabit. Non tamen
certo haec habeo quidam dicunt, quod et Anglicis nulla navis periit ac
Belgicis tres saltem ablatae.

[1672. április]

7/17. Aprilis exposui pro Domino Paulo Wischi <imperiales> Du-
catones mutuos quator, per quem exaravi literas Domino Parenti, Do-
mino Halmágyi, Domino Episcopo, Clarissimo Pataki, Generoso Do-
mino Keczeli et Generoso Domino Banfi. Misi <tres> libros quatuor
Catecesin Coccoji, Clarissimo Domino Pataki. Clarissimi Episcopi filio
Petro Clavem Graecam, et Colloquia Erasmi et Ulyssem peregrinan-
tem, quorum unum si placuerit Clarissimus Pataki det Georgio Banfi,
si non relinquatur altrum Dominus Keczeli filio. Proque vectura horum
dedi imperiale medium et stif. 3.

6. Aprilis die primo Paschatis communicavi in templo maximo, ubi communicantes non obambulant aut stant sed longa mensa parata sedent in medio duo Concionatores qui distribuunt, ille hinc ille illinc panem, poculum vero ordine quisque dat vel mensae opponit dum bibit.

Pro calceorum refectione solvi 18 stif. Emi collare seu dasin stif. 14 pro subductura Tibialium 11 stif. pro refectione aliorum stif. 8.

14. Nocte circa 12 horrendum incendium fuit duae domus maximae combustae maxima flamma allaborantibus licet undique viris aliquot millibus tamen illa nocte et sequenti toto die vix potuisse extingvi. Ingentem ruinam passi hospitis, qui vesperi divites mane egeni maxime. Vidi hic instrumentum aquarium seu sclopetum aquarium. Praecedente quoque triduo similiter una combusta est domus hora meridiana 11. cuius rei tamen non antea eramus consciii, quam antequam illa < ... > extincta fuisse saltem mirabamus tam paucos studiosos < esse > apud Burmannum hora 11. in Collegio fuisse. Causam fuisse incendium postea cognovimus.

24. Aprilis / 4. Maji Domino Szigethi dedi mutuo ducatones quinque hac ratione ut quamprimum remitteret.

Scripsi litteras Serenissimo Domino Banfi in quibus scripsi de hostilitate Anglorum, Gallorum, Belgarum inter se, de Belgicis navibus jam mari commissis, de notis circa Trajectum Fortalitiorum futurorum. De Mastrict imbelli aetate evacuata, et pro ea introducto virili sexu. Item misi Dominae per Dominum Szigetium Testamentum hungaricum cum Psalterio, compactum Scripsi Clarissimo Pataki de his addidi quod auditum hic fuerat < ... > (Principem Apafium contra intentibus subditis et honore Turcico Papistam esse factum.)

Scripsi Parentibus, Domino Episcopo, et Generoso Domino Keczeli.

26. Aprilis / 6. Maji Dominus Szigethi hora 7. matutina ingredi coepit viam in Patriam quae prospera sit preco.

[1672. május]

9. Maji venerunt item in Novellis harlemensibus, quod < ... > continue < ... > rumor de Abafio Principe Papista facto. Eodem lineamenta futurae fortificationis posuerunt circa Trajectum hanc urbem ubi nunc moror.

12. Maji iterum quod Turca per Moldaviam veniat in Polonię et Transylvani victum et arma suppeditare obligentur.

5/15. Maji mutavi hospitium ob sequentes causas.

1. Quia tam dishonestus cooperat esse hospes uti per triduum mihi salutanti non reposuit bonum verbum.

2. bis insuper dixit de abitu meo.

3. Quia per 10 menses quotidie stif. 3 et medio portavit nobis libram carnis, cum poterat semper tribus ferre.

4. Quia interdum per quatuor et dies plures immo et septimanam sapidum cibum non habuimus, ratio autem erat quod pigra hospita circa cibos non laboravit, sed totum negotium ancillis toties mutatis commisit.

5. Ultra in vicinam cameram, alterum studiosum conduxit, unde mihi jam nulla theca pro libris meroe.

6. Aestas est et haec mea camera soli aestivo objecta hominem reddit plane pigrum et pene liquefecit prae nimio calore.

7. Adde < ... > quod ipsi noster cibus foetebat etc. haec solum ideo scripsi, ne si quo pacto contingat mihi simile hospitium, dolium hoc reliquisse, studet quod quia ego crines non habui, et interdum vestes meae nationis indui, si mihi contigit (ut frequenter) per fenestram contemplari quae sicut erant visus enim spectaculum et quod non Nautarum, pistorum, mulierum puellarum et puerorum etc.

5. Maji veni ad hospitium aliud in platea Lijn merck by Dirckt van Veyk in de Groene Mantel, pro septimana < ... > unum florenum ibi quoque solvam.

[A lap szélén] Pro sale insuper nequissus homo iniustisse accepit Imperialem.

18/8. Maji. In Collegio Scriptuario praesentibus studiosis exquirerebat Clarissimus Burmannus a me. An etiam Vester Princeps Abafi Papam adoravit? itane est inconstans cum Deo? Respondi Nihil certi scimus de hac re sed tamen dubitamus. Dixit. Ita saltem habuisse semel atque alias ipsum in Novellis. Dixi. Viennensibus. Respondit Saltem Papistae ita vellent. Dixi nihil hactenus credimus de vate. Quaerebat. qua spe id fecisset et cujus utilitatis causa? Respondi Utilitatem non < ... > quaerimus, quia rem ita esse nondum credimus.

6. Maji incepimus Collegium Rabbinicum sub Clarissimo Leusden.

14. Auditum quod Anglicam navem unam Belgae acceperint in qua erant 30 tormenta, milites 150. una cum annonae et reliquis rebus utilibus.

Naves in arresto detentas Anglorum remiserunt Belgae, quod vae erant Incolarum Angliae et Scotiae qui hoc bellum contra foedus iunctum aversantur nec libenter Regi operam praestant.

15. Auditum, quod Rex Gallorum unam Urbeculam Maasny vocatam pertinentem ad Principatum Leodunensem Luyck occupavit, rationem hanc dans amicos cives expellens, quod ibi vult necessaria belli deponere, eamque pro refugio etc. belli fortificare.

18/28. Venit huc Dominus Eperjesi.

Rex Gallorum reliquit Urbem Trajectum seu Maastricht munitissimam, et militibus refertam.

Postea audivi quod adverso vento Belgis, naves bellicae Anglorum et Francorum visae sunt, quae tamen postea quaesitae nullibi sunt repertae in mari. Causa discessus refertur, quod < ... > Angli et Galli primum conflictum aggredi mutuo denegarunt. Angli urserunt Gallos, ut primum configerent, si quidem eam res agatur;

Illi impares Belgis marinis viribus, Anglos hortati sunt ad primum conflictum ut pares etc. Et sic re infecta discesserunt. An vera causa nescio.

28. Maji / 8. Junij. Vidi auxiliares peditum hispanorum copias, circiter 800 viris constantes, sed quae erant miserrimae, laceris vestibus induitae, propter famem et sitim vix sclopeta musquetaria bajulare valentes, propter aestum solis nigrae, quae clara accusabant Duces suos tanquam stipendi veri ipsis debiti fures etc. mystaces aequa habebant ac hungari, dolenda facie veniebant, tanquam mancipiis hungaris ex captivitate (sic!) Tartarica vel Turcica potius venientibus adderentur arma, aequa non satis apta. Habebant secum mulieres aliquot (ut Germani solent secum in castra deducere uxores), certorum militum uxores etc. Quas copias cerevisia pane caseoque famelicas refecere Traiectenses.

29. Auditum quod Urbem Wesel Gallorum Rex a Belgis expugnasset, adeoque tota Urbs Traiectensis conturbata est; Eo tamen die dicebatur non esse expugnatam, sed attamen oppugnari. Quod ultimum verum prius hactenus falsissem. Eodem die aliqui Magnates Traiectenses, suos thesauros vasaque aurea et argentea volebant clam emittere ex Urbe hac; at populus se cognita, tantum tumultum excitavit per Urbem ut putaretur hostem in Urbe esse. Hi hac, alii alia contra fugiebant, imbellis aetas flebat, domus omnes et fornices mercatorum claudebantur per totam urbem et quid non factum repente? Postea

cives arma sumpsere, armati per plateas quasdam circumambulantes, evixerunt undique (ex omni platea aditum intercludentes). Praetorium ubi tandem quid fecerint forte infra commemorabo.

Nempe ditiores tam clam, quam aperte aliqui suas substantias educi curarunt subinde, plebs inferior per hoc irritata, illis proditio- nis meditatae crimen inussit, ut qui forte vel urbem paratene hosti dedere vel cum instaret hostis personatim solum aufugere. Igitur etiam imposuit necessitatem magnatibus ablata bona reducendi. Plebem ad hoc plebiscitum irritarunt mulieres uxores eorum, qui ab illis magnatibus in bellum se emissi ex hac Urbe. Illae indicebant. Nostros maritos periculo objectis communi et nos tamen non velletis defendere? fugam hinc jam incedit animi, nosque ut viros nostros periculo solos relinquere. Ut tandem melius fluerent omnia cohortes continuae ante Praetorium et passim ordinatae stabant: et nocte plures quam per diem.

Sequenti die par pene tumultus excitabatur. Omnes cives armati debebant esse, portas clauerunt, nec ullum, imo neque studiosum cum libris (ut tentarunt 3 Belgi Zelandi ut audivi;) dimiserunt etc. Eodem die auditum quod in praelio navalii Deus pro Belgis steterit, eisque victoriam largitum est, cuius seriem cum melius cognovero notabo. Hoc est verissimum.

[1672. iunius]

4/14. Junii matutinis horis maximus tumultus occupavit Trajetum, quapropter ego quoque (quod constituit Gallum Rhenum fluvium transvadasse) cum reliquis hungaris consuluimus viros pios, qui svase- runt abitum ideo, rebus magis necessariis compositis pro itinere, multisque multis substantiis relictis verbi gratia libris, vestibus etc. consendimus navem cum duobus Helvetiis Jacobo Risoldo, Samuelo Wilt, utrisque Bernensibus Amsterdamum versus, ubi venimus 15/5 in Arm Strat inde Harlinger kerk ad Conradum hospitem, apud quem quinque dies fuimus commorati, sexto die 11/21. Junii navem conductam Hamburgum usque pro binis imperialibus, ut illa vela faciores reliquit quidem Amsterdamum, sed non procul cum deprehendisset in authoris stare navem bellicam pro securitate in mari conductam stetit pariter, et sequenti die circa vesperas solvit. Turcae iterum non longum profecti

ad noctem anchoras ejecerunt in mari quod vocatur mare de Norte, quod illud est incertae profunditatis, tamen profundum ibi sabulosum.

13/23. Appulimus Enchusam mane, Ubi comitatum bellicarum navium, duarum praeter predictam expectare debebamus, ideo altero die inde solvimus et venimus Harlingam usque, e cuius die < ... > jecernus anchoras et ibi noctavimus.

Ut Enchusae cum intrassem vidi balaenae, < ... >os, quod est circa tempora, crassum spitamas octo, longum (in modum frameae (sic!) incurvum ut oportet esse circa tempora) pedes 25.; Ita in mari vide (sic!) Delphinos ludentes intra naves multos, qui nigri sunt toti, in denso sunt pinnae loco aliquam crassam pinguedinem puteretur e longinquo auris suum, caudas habent inversas non ut reliqui pisces, sequenti die idem factum est a pluribus.

25. Iterum noctavimus ad pagum aliquem piscatorum, in mari, ubi secundo vidi Delphines, et cum mare in medium rediret, vidi allatum cancrum, qui concham circa se habet, eamque incurvam et acuminatam, qualis in paludibus reperitur cancrum. Ibi expertus sum maris fremitum, quod cum ad littora excurreret, secundum horam reciprocationis suae tanto cum fremitu venit, ut tonitrua longinqua magna putarentur, eaque dixisse nisi coeli sonitum redarguisset me, boabat, tonabat, fremebat et quod non fecit, verbo omnem terribilem sonitum retulit.

26. Intravimus Oceanum secundo vento (Deo gloria!) et eodem die, nocte sequenti, et die sequenti scivimus nos in faucibus Albis fluminis, ubi secat colore suo, se a mari < ... > spectabiliter. Ubi noctavimus et tandem in flumine Albi Hamburgum versus velam dirixere nautae, 28 ergo sumus ad Urbem Daniae Regis Lynsd Stad, vocatam Germaniae, Ubi egressus aliquis Capitanus retulit nobis, quod Rex Gallorum intraverit Trajectum ubi habitavit, quator templa dedit Pontificiis, trium reliquit Reformati. Hic cum quiesceremus naves bellicae nos comitantis alibi relictae apulerunt huc, et signum dedere sui adventus explodendo 4 bombardas, una quibus ex propugnaculo responderunt totidem soni, tormenti bellici, altera similiter fecit, tertia similiter. Inde circa mediem solvimus, et non longe vento delati ad Urbem Svecorum Stade vocatam iterum anchoras ejecimus, In quam aliquot intravimus. In campo passim habent divites villas, in quibus lucri homines habitant. Cum in Urbem veniremus, missi sumus ex porta ad officiales, ab uno

ad alium donec apud Generalem nomine tenus descripti sumus exemniati prius, postea rogati ut daremus nomen in militiam Svecicam ab ipso Generali, qui in honorarium hac de causa vellet nobis dari quinos imperiales vel sex vel forte plures. In Urbe illa comedimus, bibimus, postea cum ad naves ego cum helvetiis, (nam reliquos Ungaros reliqueramus) eas, non poteramus intrare, et rediamus in villam illam ubi antea lac ederamus, et denuo lac comedentes in horreo super stramina, decubuimus, postea parum dormientes ad naves rediimus.

29/9. Intravimus hamburgum. Ego cum aliquot meis sociis helvetiis et Ungaris partim pedibus, partim curru, reliqui <...> navi.

Ubi quae erant videnda vidi tempa moenia etc. vidi etiam leonem grandem ac instar vituli, colore non flavo ut scribitur plane, sed ut canes habent quidam pilos, flavos et maiores nigros. Cauda est talis ut scribitur, petigitur sed jubas ut habuit ut scibitur. Ibidem hamburgi comedii Cameros Marinos grandes nimium, ut pote ex quibus 4 emit. hospes 20 grossis: (caudae extremitas unius cancri erat unius spithanae) et comedii ibidem conchas marinas.

[1672. július]

Tandem cum nos deliberassemus tres, qui scilicet <...> simul veneramus ex Transilvania, et duo helvetii, quod Marpurgicam Academiam penetramus tercio quo <...> Julii harbugum (sic!) delati sumus per navem sed in tanta tempestate, ut in majore vitae discrimine nunquam fuerim, nam fluctus, non tantum in navem insiliit, sed et in os meum et fluctui non solum nave nostra exigua, sed et capitibus nostris erat superior.

Interea venimus hamburgum, ubi madefacti tam a fluctibus, quam ab aquis pluvialibus nos ipsos aliquantulum exsiccavimus et hora octava currui postea appositi, iter Marpurgum versus coepimus.

Et tum tantam pluviam, tantum ventum frigidissimum habuimus, ut pene toti madidi propter frigus interfissum emortui simus, ut illa nocte, ita toto sequenti die Intravimus in pagum Wicz Marck (sic!) ubi <...> sumus tractati in prandio.

(Postarum autem mos est ut cum quos mutare volunt in certis locis, ibi tubam inflent suam, aliquoties sic cum Urbem intrare volunt.) Prandum in Wicz Marck erat 8 grossorum hamburgicorum. Eodem

die ad vesperum venimus in Urbem ubi Princeps Luneburgicus habitat velle vocatam [Lüneburg], ubi honestae mulieres ignem componentes, nobis via levi precio suppeditarunt. Inde die solis vesperi viam < ... > ingressi sumus et ad matutinum venimus < ... > in Urbem hanover vocatam. Ibi nostra posta nos nostra quas fecit currum, inde conductimus hilseinum versus, Inde Cassiliam usque, Cassilia Marpurgum usque Hamburgi dedimus Postae 2 Imperiales pro quibus duxit nos ad 17 miliariam 18-vum erat super Albim pro quo solvimus 4 grossos hamburgicos minores, ibidem grossum cum in via Agazonibus grossos aliquot hannoveriae (non hannoviae) solvimus tertiam partem Imperiales et deduxit nos hiltherium. Ibi quoque pro Agazonem grossi marianus. Ibi pro posta Callelas usque Imperiale <duos> unum medium. <et quadrantem> et 5 grossos majores = tanto una grossos duos < ... >. Inde Ita multos arces in summitate montis positas, et Urbes, inter quas Northem misisse a Sveco desecutum praeterivimus a helsen ad Cassel.

Ad Cassel quoque similiter post vero Dei gratia venimus Marpurgum; in diversorium Wessen Ross ditissimum et chartem maxime etc.

Amsterdami vidi naves bellicas plurimas circa quas partim restaurantes partim de novo aedificandas laborabantur. Item tunc ducebant murum longum circa urbem lateritium. Item vidi Tigridem vivum petulantem et sicut felis se insimiantem. Item Leopardum, nequum animal, immundum semper murmurantem etc. Item Ursum album. Item Rinocerotem qui est hostis Elephantorum, grande animal, crassum nimis, et longum in fronte brevia duo cornua habentem ex inmedia fronte exentia sic  crassa omniaque hujus crassa, ut non animal sed pedes columnas, aures rupem aliquam totum corpus monticulum prolongem vel aedificium ostenderet.

Venimus Marpurgum usque ab urbe Gelle cum cive Francofurtensi, cuius prudentia retenti sunt unicuique duos Imperiales. Ille autem habitat Francofurtj ad Moenum. Fragen nach Hancz Henderik leap in Maul Beernhof, in dartinis Kas, csu er fragen. Scripsi haec ut si contingat nos venire Francofurtum, notum saltem hunc unum quaeramus, illoque dirigente, (nam est bene servilis et familiaris) nostra negotia bene dirigere possimus in omnibus.

Marpurgi habeo hospitium apud Henricum holenstein, penes diversorium Veissen Ross, in platea nudipedum bar füszen gasz. Cui pro medio anno solvo 26 Imperiales, pro quibus mihi tenetur < ... > hantz duo lectum, domumque dare, et servire in rebus aliquibus.

[1672. augusztus]

Accepi litteras Clarissimi Episcopi Petri Kovasznaei, qui etiam misit ducatum mihi per Dominum Bölöni. Iterum accepi 5. Clarissimi Pataki. Anno 1672. 24/14. Augusti Marpurgi. 28. Misi litteras exaratas a me in Transilvaniam Spectabili-Domino Banfi, in quibus scripsi quod tres Provincias Belgicas proditoris caeperit Gallus, quod Sylvam d< ... > non expugnaverit, quod Rex redierit, quod Condaeus ad mortem vulneratus sit, quod Princeps exercitus Gallici sit loco Condæi Marsalck de Türene, quod Episcopus Monasterensis Groningam obsideat, quod Elector Brandenburgensis se Gallo pro hoste declaravit, quod proditio per Wilt manifestetur, quod conditiones de templis, de gratiarum actione Galli Regis non acceptaverint Belgæ.

Etiam scripsi Clärissimo Episcopo et Clarissimo Pataki, Ut et eisdem scripseram Hamburgi, Ubi et parenti exaraveram litteras.

24. huc venerunt tres Sociniani, Bölöni, Dalnoki, Benkö. Item Ornatisissimi Domini reformati Veres-egy hazi et Vasárhely.

24. Aug / 4. Sep. Accepi litteras Clarissimi Episcopi per Dominum Papai mihi expeditas. Item Reverendissimi Domini Jacobi Harsanyi illas 5. Martii has 24. Maji scriptas etc.